
 

 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE N. 36658/DET/2370 

        DEL  05/06/2020 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale 

Servizio Ispettorato Ripartimentale di Sassari 

 

 Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 1/5 
  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI MOBILI ED ARREDI  PER LE 

STRUTTURE DELLE STAZIONI FORESTALI E DI V.A. E BLON, CON PROCEDURA SOTTO 

SOGLIA, COME DISCIPLINATA DALL’ART. 36, COM. 2, LETT A) DEL D. LGS. N° 50/2016. 

C.I.G. ZF72D18B50 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n° 31 del 13.11.1998; 

VISTO il D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni;  

VISTA la L.R. n° 12 marzo 2020, n° 11 – Bilancio di previsione triennale 2020/2022; 

 VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2019 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici – ed in 

particolare il disposto dell’Art 36, comma 2, lett. a),  “Contratti sotto soglia” 

e.s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106/2018, con il quale sono 

state conferite le funzioni di direttore del Servizio Territoriale Ispettorato 

Ripartimentale del     C.F.V.A. di Sassari al Dott. Giancarlo Muntoni; 

 

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di mobili ed arredi 

per le strutture delle Stazioni forestali e di v.a. dipendenti dal Servizio 

Ispettorato ripartimentale di Sassari, destinate alle attività istituzionali e di 

antincendio, e che è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto; 

RITENUTO  di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura in 

oggetto, in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale    DETERMINAZIONE N. 36658/DET/2370 

Servizio ispettorato ripartimentale di Sassari    DEL  05/06/2020 

Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 2/5 
  

approvvigionamento da espletare, in considerazione del valore economico 

dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura 

ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice;  

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 

2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato 

elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

DATO ATTO di aver esperito sul portale regionale del mercato elettronico 

www.SardegnaCAT.it una procedura di consultazione tra un congruo numero di 

operatori economici iscritti alle categorie AC – arredi dell’albero merceologico, 

tramite Richiesta di informazioni rfi_3068, che non ha avuto esito in quanto 

nessuno degli operatori ha riscontrato né visionato la richiesta; 

DATO ATTO  che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di 

valore inferiore a 40.000 euro, si possa procedere “mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.......”; 

DATO ATTO  che a seguito di una ulteriore indagine esplorativa effettuata tramite ricerca di 

operatori economici presenti sul territorio, finalizzata ad una comparazione dei 

valori di mercato è stato consultato per le vie brevi il seguente operatore 

economico: Emme Interior Design di Marco Saba, Zona Industriale Predda 

Niedda, strada 17 – 07100 Sassari; il quale ha manifestato disponibilità a 

formulare una proposta economica nei limiti delle caratteristiche tecniche ed 

economiche date da questa Amministrazione; 

DATO ATTO che in fase di consultazione e di eventuale affidamento sarà richiesto alla 

stessa ditta  di confermare il possesso attuale dei requisiti di carattere generale 

prescritti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e di quelli di tracciabilità e di regolarità 

contributiva; 

RITENUTO  pertanto di poter avviare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016 previa consultazione dell’operatore 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale    DETERMINAZIONE N. 36658/DET/2370 

Servizio ispettorato ripartimentale di Sassari    DEL  05/06/2020 

Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 3/5 
  

economico, finalizzata alla determinazione degli elementi tecnici ed economici 

dei beni oggetto di fornitura; 

DATO ATTO  che nella individuazione dell’operatore economico è rispettato il principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

DATO ATTO  che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante abbia la facoltà di 

procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

APPURATO  che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e 

conseguentemente, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, 

del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di 

forniture di beni per i quali la prestazione ha una durata non superiore ai 5 

giorni-uomo. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 

corrispondere all’operatore economico; 

DATO ATTO  che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:  

•  l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di dotare le strutture di reparto 

dipendenti dal Servizio Ispettorato Ripartimentale di Sassari (Stazioni 

forestali e di v.a.; BLON) destinate alle attività istituzionali tra cui l’attività di 

difesa dagli incendi, di mobili ed arredamenti idonei e funzionali; 

•  l’oggetto del contratto riguarda in particolare la fornitura di mobili ed arredi 

di varie tipologie nelle Stazioni Forestali di Benetutti, Bono, Buddusò, 

Castelsardo, Ittiri, Ozieri, Villanova Monteleone e BLON di Porto Torres; 

•  la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza 

commerciale;  

•  le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta e 

riportate nella lettera-contratto; 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale    DETERMINAZIONE N. 36658/DET/2370 

Servizio ispettorato ripartimentale di Sassari    DEL  05/06/2020 

Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 4/5 
  

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

VISTA  la L.R. n° 11/2020 di approvazione del Bilancio di previsione triennale 2020-

2022, ed in particolare quanto dalla stessa legge disposto a favore del CdR 

00.05.02.31, Capitolo SC04.5027 (spese per l’acquisto di mobili ed arredi 

necessari per il funzionamento di strutture ed impianti destinati alle attività di 

difesa degli incendi boschivi); 

 VISTA  la disponibilità finanziaria presente sul Cap. SC04.5027 del corrente bilancio; 

VISTI:                  •  l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure 

sotto soglia di valore inferiore a 40.000 euro;  

•  l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo 

all’utilizzo prioritario del Mercato elettronico;  

•  gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le 

competenze dei dirigenti e gli elementi informativi che devono essere 

inseriti nella determina a contrarre;  

•  l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 

3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il 

rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;  

•  gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in 

materia di “amministrazione trasparente”;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 

18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

DATO ATTO  che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità 

a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

 DICHIARATO ai sensi dell’art. 6bis della L. n° 241/1990 e degli artt. 14 e 15 del Codice di 

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale    DETERMINAZIONE N. 36658/DET/2370 

Servizio ispettorato ripartimentale di Sassari    DEL  05/06/2020 

Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 5/5 
  

Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate (D.G.R. n° 3/7 del 30.01.14) di 

non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi; 

DETERMINA 

1)  di incaricare la ditta Emme Interior Design di Marco Saba, Z.I. Predda Niedda 

strada 17 – 07100 Sassari della formulazione di un’offerta economica relativa 

alla fornitura di mobili ed arredi per i locali di n° 8 Stazioni forestali e di v.a. e 

BLON; 

2) per le ragioni espresse in premessa, qualora ritenuta congrua l’offerta di cui 

all’art. 1, di provvedere all’affidamento alla ditta Emme Interior Design di Marco 

Saba di Sassari, per un importo massimo di Euro 24.590,00 

(ventiquattromilacinquecentonovanta/00) IVA esclusa, pari ad un importo 

massimo di Euro 29.999,80 (ventinovemilanovecentonovantanove/80) IVA 

compresa;  

3)  di impegnare la spesa complessiva risultante dall’offerta economica definitiva, 

al cap. SC04.5027 del bilancio 2020;  

4)  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro a zero; 

5)  di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti il Patto di 

Integrità; 

6) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 

“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

              Il Direttore del Servizio 

                                                                                                            Dott. Giancarlo Muntoni 


